Tre libri sono però in francese (n. 30), purtroppo non 
altrimenti identificabili a causa forse dell’imperizia del 
notaio con la lingua d’Oltralpe, comunque testimonianze di 
un’ampia apertura culturale, benché imposta da necessità 

13 ASLU, Archivio Guinigi, 155, c. 76, come segnalato nel contributo di 
Sante Polica qui tradotto, p. 86. 
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mercantili. Chissà se questi volumi furono gli stessi che, di 
lì a qualche anno, Michele avrebbe prestato al fratellastro 
Francesco, intenzionato a proseguire le sue attività 
commerciali Oltralpe: in quel caso, si trattava di un «Santo 
Gradale [Graal] in francioso» e di un quaderno «da 
imparare il fiamingho».14 

14 ASLU, Archivio Guinigi, 155, c. 83. 
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Lucca, Archivio di Stato, Archivio dei notari, parte I, ser 
Domenico Ciomucchi 429, 22 novembre 1425, cc. 366v-
382r. 

[Signum Crucis] Michele filius condam Iohannis condam 
Michelis de Guinigiis de Luca tam suo proprio et privato nomine 
quam curatorio nomine ac gestorio vice et nomine domini 
Francisci eius fratris, filii dicti condam Iohannis et maioris annis 
[cassato con tratto orizzontale di penna quactuordecim] 
sedecim, ut dixit, minoris tamen decem et octo, et Paulus, maior 
quactuordecim annis, filius dicti condam Iohannis et Geronimus, 
maior annis settem et dimidium, filius etiam dicti Iohannis, 
facientes infrascripta omnia et singula cum consensu praesentia 
et voluntate dicti Michelis nec non domine Clare eorum matris 
relicte dicti condam Iohannis ac tutricis et curatricis eorum in 
testamento dicti condam Iohannis dimissorum publico scripto 
manu mei notarii anno Nativitatis Domini .mccccxxii. die .xiiii. 
iulii et confirmato per egregium legum doctorem dominum 
Mariotum de Allexandrinis tunc vicarium iudicem et assessorem 
domini Lucani Potestatis manu mei notarii et quibus decreta fuit 
administractio rerum et bonorum [cassato: dictorum] 
pupillorum predictorum manu mei notari, praesentium 
volentium et eisdem Paulo et Geronimo expresse consentientibus 
et auctorantibus nec non cum consensu praesentia et voluntate 
egregii legum doctoris domini Diotisalvi de Fulgineo honorandi 
vicarii iudicis et assessoris dicti domini Lucensis Potestatis, 
praesentis et eisdem ac predictis et infrascriptis expresse 
consentientis et auctorantis, et ipsam etiam dominam Claram 
nomine predicto pro dicto Dominico Francisco et eius vice et 
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nomine, constituti in praesentia dicti Vicarii et cognoscentes 
hereditatem dicti condam Iohannis ad ipsos Michelem, Paulum, 
Franciscum et Geronimum vigore dicti testamenti devolutam 
esse et pertinere et spectare, videlicet ad quemlibet ipsorum pro 
una quarta parte, et dubitantes ne dicta hereditas sit debitis 
agravata et volentes gaudere beneficio inventarii et ipsam 
hereditatem deliberate adhire confixi beneficio l. Scimus, § Sin 
autem dubius et § Si prefate, c. de iure deliberandi et similiter, ne 
ultra vires hereditarias valeant a creditoribus conveniri et ad hoc 
ut iura et actiones eisdem Micheli, Paulo, domino Francisco et 
Geronimo et cuilibet eorum competentia erga dictam 
hereditatem et super bonis ipsius hereditatis remaneant in vigore 
et non confundantur silicet eisdem Micheli, Paulo, domino 
Francisco et Geronimo fratribus et cuilibet eorum inlese et inlesa 
permaneant, ideo dictam hereditatem dicti condam Iohannis 
cum dicta forma, cautela et beneficio inventarii et cum 
infrascriptis protestationibus et reservationibus adhiverunt et 
aprehendiderunt et in ea se se immiscuerunt seu quilibet eorum 
dumtaxat pro quarta parte, dicentes et protestantes [cassato con 
tratto orizzontale di penna: ipsos] se se ipsos fratres filios dicti 
condam Iohannis esse et esse velle heredes dicti condam 
Iohannis cum dicta forma, cautela et beneficio inventarii et non 
aliter vel alio modo et se se velle uti et gaudere dicto beneficio. Et 
quod ipsi intendunt et volunt incohare et consumare 
inventarium bonorum et iurium dicte hereditatis infra tempus a 
iure ordinatum et statutum secundum formam iuris et 
statutorum, omni dolo et fraude prorsus remotis, et ideo 
promisso et facto primo pro ut iura volunt et per ipsos fratres 
dominum Michelem proprio et dicto nomine et dominos Paulum 
et Geronimum et dictam dominam Claram dicto nomine 
manibus propriis venerabili sygno Sancte Crucis ++++, volentes 
incohare inventarium dicte hereditatis omnium eorum que ad 
eorum et cuiusque eorum notitiam pervenire dixerunt et 
protestati fuerunt se se ad praesens invenisse in bonis dicte 
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hereditatis infrascriptas res, bona et iura videlicet […]